
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-TEC - AREA TECNICA -LLPP

DETERMINAZIONE

Num.: 907 Data: 07/07/2020

OGGETTO ; approvazione perizia di variante n° 1 dei lavori di “Piano straordinario
di edilizia scolastica "iscol@" - asse II. FSC 2014-2020.
Ristrutturazione della Scuola Media di via Dante” e impegni di spesa.

a a a

******************
IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL. PP.

VISTI:
 il D.Lgs. n. 267/2000, Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali ,come modificato ed

integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
 il D.Lgs. n. 118/2011 Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di

bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi; coordinato con il D.lgs 126/2014, la L
190/2014 (legge di stabilità 2015) e il DL 78/ 2015

 il D.Lgs. n. 165/2001 Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni
pubbliche, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 75/2017;

 lo statuto comunale;
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 il regolamento comunale di contabilità;
 il regolamento comunale dei contratti;
 il regolamento comunale sui controlli interni;
 il Decreto Sindacale n° 4 del 21 maggio 2019 di nomina del Responsabile del Settore Tecnico nella

persona dell’Ing. Gian Luca Lilliu;

PREMESSO CHE:

 la RAS Ufficio di Presidenza Unità di Progetto iscol@ ha concesso un finanziamento di € 160.000,00
attraverso il piano straordinario dell’edilizia scolastica 2015-2017 progetto iscol@ Asse II annualità
2016”, “spese tecniche escluse dal finanziamento”, delegato con determinazione del Direttore del
Servizio Istruzione n. 91, prot. 6656 del 20/05/2016;

 a causa delle tempistiche ristrette per il mantenimento del finanziamento, da impegnare secondo
direttive RAS entro il 31/12/2016; e della mancanza di un progetto cantierabile e quindi appaltabile il
Comune è stato definanziato;

 a seguito del definanziamento della RAS il Comune ha chiesto il rifinanziamento dell’intervento e si è
nel contempo adoperato per affidare la progettazione dell’intervento;

 La RAS a seguito della richiesta di rifinanziamento da parte del Comune con nota del 19/05/2017 ha
richiesto l’approvazione progettuale dell’intervento con la relativa trasmissione dell’atto di approvazione
ai fini del rifinanziamento delle opere;



 ai fini dell’attivazione della progettazione con determinazione 25 del 15/02/2017 venne affidato all’Ing.
Emilio Balletto, Via Pascal 7 09131Cagliari, C.F. BLLMLE72A15B354N P.IVA 02907650929 l’incarico
per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica, del progetto definitivo ed esecutivo, del
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori, direzione e contabilità
dei lavori di: Ristrutturazione della Scuola Media di via Dante –Piano straordinario dell’edilizia
scolastica 2015/2017 Iscol@”, per un importo di € 10.365,44 + Cassa e l’IVA di legge;

 con deliberazione C.C. 19 del 19/04/2017 di approvazione del programma triennale dei LL.PP.
2017-2019 venne inserito l’intervento di cui all’oggetto per un importo complessivo di € 173.000,00,
incluso cofinanziamento Comunale per spese tecniche non comprese nel finanziamento regionale;

 con deliberazione G.M. 38 del 15/06/2017 venne approvato il progetto di fattibilità tecnico- economica
dei lavori di cui all’oggetto, redatto dall’Ing. Emilio Balletto;

 con deliberazione G.M. 62 del 31/07/2017 venne approvato, il linea tecnica, il progetto definitivo-
esecutivo dei lavori di “Ristrutturazione della scuola media di via Dante – Piano straordinario
dell’edilizia scolastica 2015-2017 finanziamento iscol@ Asse II annualità 2016” predisposto dall’Ing.
Emilio Balletto, trasmesso con nota ns. prot. 4681 del 31/05/2017, depositato agli atti dell’Ufficio
Tecnico Comunale, per un importo complessivo d’intervento pari a € 173.000,00, dando atto che solo a
seguito della suddetta approvazione tecnica, necessaria al fine di richiedere alla RAS il rifinanziamento
dell’intervento, lo stesso progetto dovrà essere riapprovato previa iscrizione in bilancio delle risorse
finanziare necessarie a copertura dell’intervento;

 la R.A.S. Ufficio di Presidenza Unità di Progetto iscol@ con nota prot. 2028 del 18/09/2018 , ha
comunicato la Prosecuzione dell’intervento “Piano straordinario di edilizia scolastica "iscol@" - asse II.
FSC 2014-2020. Lavori di Ristrutturazione della Scuola Media di via Dante (codice: 0920660519)”,

 come previsto dalla Deliberazione della Giunta Regionale n. 41/10 del 08/08/2018 è stata prevista la
sanzione del 10% prevista che sarà applicata sull'importo delegato, e che codesto Ente dovrà
farsi carico della copertura finanziaria della differenza, senza diminuzione dell'importo dei lavori .

 in considerazione a quanto premesso la somma complessiva di finanziamento al netto della sanzione
risulta essere di complessivi € 144,000,00

 con determinazione n. 722 del 11/10/2018 è stato accertamento in bilancio il rifinanziamento
sopracitato

 con deliberazione G.M. 130 del 12/11/2018 di variazione al bilancio sono state previste le somme
relative al quota di cofinanziamento di € 20.000,00;

 con deliberazione G.M. 137 del 21/11/2018 venne approvato progetto definitivo-esecutivo relativo alla
prosecuzione dell’intervento “Piano straordinario di edilizia scolastica "iscol@" - asse II. FSC
2014-2020. “Lavori di Ristrutturazione della Scuola Media di via Dante” predisposto dall’Ing. Emilio
Balletto, trasmesso con nota ns. prot. 4681 del 31/05/2017 e aggiornato in data 08/10/2018, depositato
agli atti dell’Ufficio Tecnico Comunale, per un importo complessivo d’intervento pari a € 173.000,00,

 con determinazione 544 del 02/05/2019 vennero aggiudicati i lavori di “Ristrutturazione della Scuola
Media di via Dante - Piano straordinario di edilizia scolastica "iscol@" - asse II. FSC 2014-2020”, alla
ditta Vassallo Calogero, con sede in Via M. M. Boiardo n° 1 - 92026 Favara (AG) 02518900846 e C.F.
VSSCGR82H10A089O, con il ribasso del 25,811% per un importo di aggiudicazione pari quindi a €
90.650,11, oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso di € 2.625,93, per un importo complessi di
contratto di € 93.276,04 + IVA di legge;,

DATO ATTO CHE: in fase di realizzazione dei lavori, si è reso necessario predisporre una perizia di
variante in aumento in percentuale del 19,875 % corrispondente ad un incremento lavori di € 18.538,98
netti compresi oneri per la sicurezza, predisposta nel rispetto dell'art 106 del D.lgs 50/2016 e rientra quale
modifica di contratto in corso d'opera secondo quanto previsto dal comma 12 che recita “La stazione
appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle
prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione
alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto
alla risoluzione del contratto” ed inoltre le modifiche non alterano la natura complessiva del contratto, che
non prevede l’inserimento di nuovi prezzi;



VISTA la perizia di variante tecnicapredisposta dall’Ing. Emilio Balletto, trasmessa con nota prot. 3280 del
05/03/20209, depositata agli atti dell’Ufficio Tecnico Comunale e composta dai seguenti elaborati:

1. R.2 Relazione illustrativa e tecnica
2. R.3 Relazione illuminotecnica
3. R.4 Computo metrico LAVORI
4. R.5 Computo metrico SICUREZZA
5. R.6 Quadro comparativo
6. R.7 Quadro economico
7. R.8 Atto di sottomissione
8. E.1 Planimetria sostituzione plafoniere P.Terra
9. E.2 Planimetria sostituzione plafoniere P.Primo

DATO ATTO CHE:

- il quadro economico di perizia è quello sotto riportato:

Lavori Euro
Lavori (al netto del ribasso del -24,811) € 108.925,08
Costi della sicurezza (non soggetti a ribasso) € 2.889,93

Totale lavori € 111.815,01

Somme a disposizione
IVA sui lavori (22%) € 24.599,30
Spese tecniche fase di progettazione (già fatturate) € 4.871,12
Spese tecniche fase di esecuzione + perizia (al netto del ribasso) € 8.470,53
Inarcassa (4%) € 533,67
IVA spese tecniche (22%) € 3.052,57
Fondo di cui all'art 113 c. 3 Dlgs 50/2016, a favore del RUP e dei
soggetti che svolgono le funzioni tecniche e loro collaboratori
pari all' 80% del 2% importo lordo lavori

€ 2.395,38

Fondo di cui all'art 113 c. 4 Dlgs 50/2016, per l'acquisto di
strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione
uso di metodi e strumenti elettronici specifici di modellazione
elettronica, pari al 20% del 2% dell'importo lordo lavori

€ 598,84

Contributo gara ANAC €
30,00

Accordi bonari (3%) € 3.354,45
Imprevisti/economie € 13.279,13
Totale somme a disposizione €

61.184,98

Totale complessivo € 173.000,00

VISTO: l’incremento di spesa complessivo lordo tenuto conto degli impegni già assunti risulta essere di €
26.891,72 troverà capienza nelle previsioni del bilancio sulle somme disponibili sull’imp.1048 anno 2020-
Cap. 10422006;

VISTO il D.lgs. 50/2016, il DPR 207/2010 per la parte in vigore, L.R. 5/2007;

DATO ATTO che:
• il Codice CIG è : 7752577CEA;
• il Codice CUP è : I51E15000850006;



VISTI:
• l'art. unico del D.M. Ministero dell’Interno 13 dicembre 2019 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.

295 in data 17 dicembre 2019), con il quale è stato prorogato al 31 marzo 2020 il termine per
l’approvazione del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2020-2022;

• l'art. 107 comma 2 del decreto legge 17 marzo 2020 n. 18, il cosiddetto "Cura Italia" come
modificato in sede di conversione, che ha differito al 31 luglio 2020 il termine per la deliberazione
del bilancio di previsione di cui all'articolo 151, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267;

• l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;  il punto 8 del principio contabile applicato della
contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011) i quali disciplinano le modalità ed i limiti
dell’esercizio provvisorio;

RICHIAMATE:
• la delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 15.05.2019, esecutiva, con la quale è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione 2019-2021; 
• la delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 15.05.2019, esecutiva, con la quale è stato approvato il

bilancio di previsione finanziario 2019-2021; 
• la delibera di Giunta Comunale n. 30 del 31.05.2019 con la quale è approvato il Piano Esecutivo di

Gestione 2019-2021;

DATO ATTO CHE:
• con delibera di Giunta Comunale n. 03 del 29.01.2020, esecutiva, sono stati attribuiti i budget

finanziari relativi all’esercizio provvisorio anno 2020;
• con la delibera di Giunta Comunale n. 33 del 02/07/2020 è stata approvata la Revisione Ordinaria

dei Residui - Esercizio 2019;

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;

TENUTO CONTO CHE le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 10422006 denominato “PIANO
STRAORDINARIO EDILIZIA SCOLASTICA FONDI ISCOL@ (correlato capitolo e 400000100 acc 351/18) (
20 mila avanzo amministrazione 2017 - 10 mila altre entrate es 2018)” sull’imp.1048 anno 2020- Cap.
10422006, sufficientemente capiente;
;

DETERMINA

1. di prendere atto della premessa;
2. di approvare la perizia di variante dei lavori di “Piano straordinario di edilizia scolastica "iscol@" - asse

II. FSC 2014-2020. Ristrutturazione della Scuola Media di via Dante”, predisposta dall’Ing. Emilio
Balletto, trasmessa con nota ns. prot. 4681 del 31/05/2017 e aggiornato in data 08/10/2018, depositata
agli atti dell’Ufficio Tecnico Comunale;

3. di approvare il nuovo quadro economico di perizia dei lavori citato in premessa;
4. di sub impegnare la somma complessiva di € 26.891,72, così come indicato in premessa e così

ripartite: € 22.617,56 lavori aggiuntivi, € 3.776,22 spese tecniche aggiuntive, € 398,36 incentivo a RUP
aggiuntivo art 113 c.3 Dlgs 50/2016, € 99,58 acquisto attrezzature…. aggiuntivo art 113 c.4 Dlgs
50/2016, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 del principio contabile applicato all.
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011

5. che i dati finanziari della presente determinazione sono caricati e resi visibili in calce dal sistema
informatico (atti amministrativi)

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;



7. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di
finanza pubblica: data emissione liquidazione 30/11/2020 scadenza pagamento 31/12/2020;

8. che la scadenza giuridica dell’obbligazione è il 31/12/2020;
9. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;
10. di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è

l’Ing. Gian Luca Lilliu;
11. di trasmettere il presente provvedimento:
12. all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
13. all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;
14. di disporre la trasmissione all’Ufficio Ragioneria per i pareri di cui all’art. 151 – comma 4 – del T.U.E.L.;
15. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.

L'ISTRUTTORE
CABONI ROBERT LUCA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
LILLIU GIANLUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 07/07/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-TEC - AREA TECNICA -LLPP

LILLIU GIANLUCA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

a

VISTO CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo num.267 del 18.08.2000, così come modificato
dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita'
contabile.

si attesta pertinenza capitolo e copertura spesa su fpv da fondi vincolati ras

Sarroch, 07/07/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
"A-FIT Area Finanziaria e Tributi

SERRA ANTONELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'articolo 21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
2.02.01.09.003 04.02 10422006 2020 N. 1048 € 89.223,64

a

2.02.01.09.003 04.02 10422006 2020 N. 1048 € 89.223,64
a

2.02.01.09.003 04.02 10422006 2020 N. 1048 € 89.223,64
a

2.02.01.09.003 04.02 10422006 2020 N. 1048 € 89.223,64
a

si attesta pertinenza capitolo e copertura spesa su fpv da fondi vincolati ras

Data: 07/07/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 07/07/2020 al 22/07/2020

Data, 07/07/2020
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


